

Số: 12 /BC-UBND

Ích Hậu, ngày 18 tháng 02 năm 2025

## BÁO CÁO

### **Kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu UBND xã trong thực hiện các Nghị quyết liên quan đến chức năng nhiệm vụ của xã**

Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ kết quả hoạt động trong năm 2024, Ủy ban nhân dân xã kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu về thực hiện kế hoạch công tác năm 2024 cụ thể như sau:

#### **1. Về trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện Nghị quyết HĐND năm 2024 liên quan đến kế hoạch công tác.**

##### **1.1. Về sản xuất nông nghiệp**

Tổng diện tích gieo trồng: 998,5/1.005 ha đạt 99,35% kế hoạch, bằng 100,45% so với năm 2023. Tổng sản lượng lương thực 5.387 tấn đạt 96,65% so với kế hoạch, bằng 101,05% so với năm 2023

Chăn nuôi: Tổng giá trị chăn nuôi ước đạt 73.475 triệu đồng, chiếm 56,92% trong cơ cấu nông nghiệp. Trong đó Đàn bò 3B chiếm 80% tổng đàn, trọng lượng thịt hơi xuất bán ước đạt 246 tấn; Sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước 135 tấn đạt 70% kế hoạch, bằng 102 % so với năm 2023. Tổng đàn gia cầm 100.000 con, đạt 98,04% kế hoạch, sản lượng thịt xuất bán ước đạt 136 tấn.

- Công tác tiêm phòng GSGC được quan tâm chú trọng, tổ chức tiêm 2 đợt/năm, tỷ lệ 82% đạt kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên trong Sản xuất nông nghiệp chưa có nhiều mô hình phát triển kinh tế điển hình để nhân rộng; việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật còn hạn chế, chưa khai thác được tiềm năng lao động và thị trường. Nguyên nhân do thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, tiềm ẩn nguy cơ tái phát cao ảnh hưởng đến năng suất sản lượng vụ xuân. Giá cả các loại vật tư nông nghiệp đầu vào cao, chất lượng kiểm soát chưa chặt chẽ.

##### **1.2. Xây dựng nông thôn mới:**

Công tác xây dựng nông thôn mới trong năm 2024 chững lại do nguồn ngân sách địa phương còn gặp nhiều khó khăn; các chỉ tiêu nghị quyết HĐND xã giao đầu năm chưa đạt so với kế hoạch đề ra, chưa xây dựng được thêm 01 khu dân cư kiểu mẫu. Tuy nhiên, trong năm UBND xã đã tập trung thực hiện

chỉnh trang nông thôn, đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất văn hóa, củng cố, nâng cấp chất lượng các tiêu chí.

Công tác chỉ đạo ra quân chỉnh trang, xây dựng NTM giữa các thôn chưa đồng đều, nội dung ra quân chưa phong phú, chưa phát huy được sức mạnh của bà con nhân dân, lực lượng tham gia chủ yếu là liên đoàn cán bộ thôn.

### **1.3. Quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường**

Việc quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường có nhiều tiến bộ và đạt kết quả khá cao. Tuy nhiên còn tồn tại một số việc như: công nhận đất ở trước ngày 18/12/1980 đạt tỷ lệ thấp; xử lý tồn đọng tại vùng K4, Xạ Lạm chưa có tiến triển; chưa tổ chức cấp đất tại các vùng đã có quy hoạch...

### **1.4. Tài chính**

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã năm 2024 đạt 15.432 triệu đồng/8.488 triệu đồng đạt 181,81% so kế hoạch. Trong đó: Thu thuế, phí, lệ phí 328,441 triệu đồng; Thu cấp quyền sử dụng đất: 30,488 triệu đồng/2.000.000 triệu đồng đạt 1,52% kế hoạch; Thu khác tại chỗ: 27 triệu đồng/437,017 triệu đồng đạt 6.18% kế hoạch; Thu chuyển nguồn: 5.973 triệu đồng; Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 9.072 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách đạt 15.432 triệu đồng/8.488 triệu đồng đạt 181,81% so kế hoạch. Trong đó: chi đầu tư xây dựng cơ bản: 8.103 triệu đồng/2.000 triệu đồng, đạt 405,15%; Chi thường xuyên 7.329 triệu đồng/6.488 triệu đồng đạt 112,96%.

Thu ngân sách năm 2024 chưa đạt kế hoạch HĐND xã giao do Luật đất đai thay đổi nên chưa tiến hành đấu giá, cấp đất ở nên nguồn thu chưa đạt kế hoạch.

### **1.5. Văn hoá - thông tin, thể dục thể thao**

Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 94% tăng 0,1% so với kế hoạch.

Tỷ lệ gia đình văn hóa năm 2024 tăng so với kế hoạch do UBND xã đã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các thôn thực hiện đúng quy trình bình xét các danh hiệu văn hóa, nên việc bình xét đảm bảo khách quan, dân chủ và tỷ lệ đạt cao so với năm 2023.

### **1.6. Công tác y tế, dân số, gia đình, trẻ em**

Công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân an toàn, đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra cụ thể: số lượt khám chữa bệnh tại trạm năm 2024 đạt 4072 lượt (trong đó điều trị 344 người tại trạm, chuyên tuyến 61 người); khám cấp thuốc bảo hiểm y tế cho 2084 lượt người. Công tác phòng chống dịch bệnh được tập trung chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tỷ lệ tham gia BHYT đến 30/11/2024 có 6084 người đạt 87%.

Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vacxin 83/90 cháu, đạt tỷ lệ 92%; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng đạt 4,38% (21 cháu/479 cháu); Tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi 12,1% (58 cháu/479 cháu). Việc thực hiện chương trình

tiêm chủng mở rộng đạt 100%. Quan tâm việc thực hiện bảo vệ, chăm sóc sức khỏe phụ nữ mang thai, cho con bú, chăm sóc sức khỏe sinh sản.

### **1.8. Công tác Chính sách xã hội**

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội và hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn theo quy định. Đến nay đã Phối hợp với UBMTTQ vận động hỗ trợ xây dựng 7 nhà ở cho hộ nghèo, người có công với số tiền 450 triệu đồng. Hoàn thành hồ sơ hỗ trợ xây dựng 01 nhà ở Bộ Công an. Kêu gọi tặng 1.300 suất quà, số tiền 600 triệu đồng cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn nhân dịp lễ, tết. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trong năm đã giải ngân được 403,600 ngàn đồng giao cho 33 hộ chăn nuôi bò và 13 hộ chăn nuôi gà.

### **1.9. Quốc phòng**

Tiếp tục củng cố, xây dựng cơ sở an toàn làm chủ - sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức phúc tra quân nhân dự bị và đăng ký độ tuổi 17 đạt 100% kế hoạch. Tổ chức sơ tuyển tại xã có 37 thanh niên trúng tuyển và vận động khám tuyển nghĩa vụ quân sự tại huyện có 24 thanh niên trúng tuyển. Phối hợp tuần tra bảo đảm an toàn địa bàn và trực SSCĐ các ngày lễ đúng quy định.

### **1.10. An ninh**

Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương các kế hoạch, phương án và tổ chức thực hiện giải quyết tốt các vấn đề phát sinh tại cơ sở, không để phát sinh các vụ việc phức tạp, không để bị động bất ngờ xảy ra, do vậy, tình hình ANCT, TTATXH địa bàn cơ bản ổn định.

### **1.11. Công tác CCHC, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính năm 2024 đã tiếp nhận 952 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó trực tuyến 902, trực tiếp 50, kỳ trước chuyển sang 02; đã giải quyết 952 hồ sơ, trước hạn 940 hồ sơ, đúng hạn 09 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ; trong hạn 02 hồ sơ. Quan tâm xử lý đơn thư, các ý kiến kiến nghị của công dân; đã tiếp nhận 15 đơn, đã giải quyết xong.

## **2. Về trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động.**

- Công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức: Được quan tâm thực hiện, trong năm đã đăng ký 02 cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng nhà nước ngạch chuyên viên; tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, người lao động tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, tập huấn theo đúng quy định.

- Chế độ nâng lương, nghỉ phép: Trong năm, có 05 vị trí công tác được điều động, bổ nhiệm (gồm thuyên chuyển chức danh CT.UBND và Văn phòng-thống kê; bổ nhiệm chức danh CT.UBMTTQ; Chủ tịch Hội Phụ nữ; Bí thư ĐTN); đồng thời hoàn thiện 01 hồ sơ trình UBND huyện phê duyệt nghỉ chế độ hưởng BHXH.

ĐTĐN); đồng thời hoàn thiện 01 hồ sơ trình UBND huyện phê duyệt nghị chế độ hưởng BHXH.

Đã thực hiện việc xếp ngạch, nâng lương thường xuyên cho 05 cán bộ, công chức và hoàn thiện hồ sơ đề nghị kỷ luật 01 công chức do vi phạm chính sách dân số.

- Công tác khen thưởng: Thực hiện công khai, minh bạch, khen đúng, đủ thành phần, số lượng theo quy định.

- Thực hiện chế độ lương phụ cấp: Luôn thực hiện đầy đủ chế độ lương, phụ cấp đảm bảo kịp thời theo quy định.

Thực hiện chế độ, chính sách theo quy chế chi tiêu nội bộ đã được Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024 phê duyệt. Việc thực hiện chế độ công tác phí, lễ, tết đầy đủ.

- Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách theo quy định của cấp trên hướng dẫn;

- Luôn lắng nghe ý kiến phản ánh, phê bình của cán bộ, công chức, bán chuyên trách. Khi cán bộ, công chức, người lao động xin được gặp và có nội dung, lý do cụ thể thì bố trí thời gian thích hợp để gặp và trao đổi.

- Thông báo công khai để cán bộ, công chức, bán chuyên trách biết những việc được quy định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính Phủ.

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng.

- Chỉ đạo cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu, cách thức tổ chức thực hiện, trách nhiệm thực hiện và trách nhiệm giải trình những nội dung công việc của UBND xã theo quy định.

- Xem xét, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật các kiến nghị của cán bộ, công chức, bán chuyên trách và kiến nghị của Ban Thanh Tra nhân dân của UBND, kịp thời báo cáo với cơ quan có thẩm quyền những vấn đề không thuộc thẩm quyền giải quyết của mình.

- Hoàn thành tốt kế hoạch công tác được giao.

### **3. Tồn tại, hạn chế**

- Vẫn còn tình trạng đi muộn, về sớm, làm việc riêng trong giờ hành chính; Ý thức chấp hành giờ giấc trong hội họp còn hạn chế, vẫn còn tình trạng đi họp chậm, vắng không có lý do, trong quá trình tham dự hội nghị, cuộc họp không nghiêm túc ra, vào thường xuyên, nói chuyện riêng; chế độ thông tin, báo cáo có khi thiếu kịp thời.

- Ý thức tiết kiệm, sử dụng và bảo vệ, giữ gìn tài sản chung, vệ sinh cơ quan đơn vị còn chưa tự giác, chưa thường xuyên đặc biệt một số phòng khi ra về không tắt điện trong phòng làm việc.

